REQUERIMENTO N.º 548/2018
Ementa: Informações sobre Cooperativa Recoopera.
Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Considerando diversas reclamações de cooperados e trabalhadores da Cooperativa Recoopera Valinhos.

Considerando que o trabalho é de fundamental importância para o Município, pois a reciclagem e o descarte correto contribui  com o meio ambiente;

O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Qual a atual situação da Cooperativa Recoopera junto à Municipalidade?

Por quais motivos a empresa CORPUS não tem destinado materiais para a Cooperativa?

Quantas toneladas de materiais recicláveis são coletados?

Da quantidade de material reciclável coletado, quantos por cento é encaminhado à Cooperativa Recoopera? Qual o destino do restante do material?

O custeio do aluguel, água e luz é de responsabilidade da Cooperativa Recoopera ou da Municipalidade? Quais os valores gastos?

A Municipalidade pretende alocar outro espaço para destinar os materiais recicláveis coletados?

Justificativa:

 Este Vereador procurado por trabalhadores da Cooperativa que temem pela falta de emprego apresenta os seguintes questionamentos.

Valinhos, aos 26 de março de 2018.

Dr. José Henrique Conti

Vereador – PV